MASTER EN CULTURA DE PAZ, CONFLICTOS, EDUCACION Y DERECHOS
HUMANOS

UNIVERSIDAD DE CORDOBA CURSO 2023 / 2024

ASIGNATURAS TRANSVERSALES

Primer Cuatrimestre del 06 de noviembre de 2023 al 17 febrero de 2024 (la
docencia presencial se realizar4 todos los lunes)

Segundo Cuatrimestre del 19 febrero de 2024 al 08 de junio de 2024 (la
docencia presencial se realizara todos los lunes)

ASIGNATURAS OBLIGATORIAS

FUNDAMENTOS DE LOS ESTUDIOS PARA LA PAZY LOS CONFLICTOS

DEL 31/10 al 03 DE NOVIEMBRE de 2023

Profesor: Manuel Torres Aguilar  mtorres@uco.es

METODOLOGIA EN INVESTIGACION PARA LA PAZ Y LOS CONFLICTOS

DEL 7 AL 10 DE NOVIEMBRE DE 2023

Profesor: Ignacio Alcalde Sanchez m72alsai@uco.es

TIPOLOGIA DE LOS CONFLICTOS CONTEMPORANEOS

DEL 14 AL 17 DE NOVIEMBRE DE 2023

Profesor: Fernando Lopez Mora  hillomof@uco.es


mailto:mtorres@uco.es

LA EDUCACION PARA LA CULTURA DE PAZ Y LA CONVIVENCIA EN
AMBITOS DE INTERVENCION SOCIAL

DEL 21 AL 24 DE NOVIEMBRE DE 2023

Profesor: Ignacio Alcalde Sanchez m72alsai@uco.es

DIALOGO DE CIVILIZACIONES Y DIVERSIDAD CULTURAL

DEL 28 DE NOVIEMBRE al 01 DE DICIEMBRE DE 2023

Profesor: mtorres@uco.es mtorres@uco.es

LA EDUCACION PARA LA CULTURA DE PAZ Y LA CONVIVENCIA EN LA
ESCUELA

DEL 12 AL 15 DE DICIEMBRE DE 2023
Profesores: Javier Herruzo  jherruzo@uco.es

Antonio Raya antonio.raya@uco.es

DERECHOS HUMANOS Y TRADUCCION ENTRE CULTURAS: LA
INTERCULTURALIDAD EN ACCION

DEL 19 AL 22 DE DICIEMBRE DE 2023

Profesores: Rafael Cejudo rafael.cejudo@uco.es

CONCEPTOS Y FUNDAMENTOS CRITICOS: LOS DERECHOS HUMANOS
COMO "PROCESQOS DE LUCHA POR LA DIGNIDAD HUMANA

DEL 9 AL 12 DE ENERO DE 2024
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Profesores: Octavio Salazar Benitez octavio@uco.es

Carlos Arce Jiménez carce@uco.es

ASIGNATURAS OPTATIVAS

GESTION DEMOCRATICA DE LA CONVIVENCIA EN CONTEXTOS
SOCIOEDUCATIVOS

DEL 16 AL 19 DE ENERO DE 2024

Profesora: Rosario Ruiz Olivares rosario.ruiz@uco.es

MIGRACIONES Y MULTUCULTURALIDAD

DEL 23 AL 26 DE ENERO DE 2024
Profesores: Irene Blazquez iblazquez@uco.es

Maria Garcia Cano-Torrico  maria.garciacano@uco.es

EDUCAR EN EL CONFLICTO Y EN LA MEDIACION

DEL 30 DE ENERO AL 02 DE FEBRERO DE 2024

Profesor: Antonio Raya Trenas antonio.raya@uco.es

TEORIAS DE CONFLICTOS

DEL 06 AL 9 DE FEBRERO DE 2024

Profesores: Angelo Anzalone ji2zanana@uco.es

PREVENCION DE CONFLICTOS Y GESTION DE CRISIS INTERNACIONALES

DEL 13 AL 16 DE FEBRERO DE 2024



Profesor: Fernando Lépez Mora hillomof@uco.es

GEOPOLITICA DE LO SAGRADO, RELIGION, POLITICA, RELACIONES
INTERNACIONALES, CULTURA Y LAICISMO

DEL 20 AL 23 DE FEBRERO DE 2024
Profesor: Amelia Sanchis Vidal amelia@uco.es

Juan José Tamayo Acosta juanjotamayo@gmail.com

COOPERACION AL DESARROLLO Y GESTION DE POSTCONFLICTOS.

SITUACIONES DE EMERGENCIA Y AYUDA

DEL 27 de FEBRERO AL 01 DE MARZO DE 2024
Profesor. Manuel Torres Aguilar mtorres@uco.es

Miguel Angel Martin maml@us.es

CONFLICTOS, DESARROLLO SOSTENIBLE Y MEDIO AMBIENTE

DEL 05 AL 8 DE MARZO DE 2024
Profesor: Eugenio Dominguez Vilches edominguez@uco.es

Carmen Galan Soldevilla bvlgasoc@uco.es

POLITICAS Y PRACTICAS DE EDUCACION PARA LA PAZ

DEL 12 AL 15 DE MARZO DE 2024

Profesores: Daniel Falla z82fafed@uco.es

Eva Romera eva.romera@uco.es

GENERO Y PAZ

DEL 19 AL 22 DE MARZO DE 2024
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Profesora: Rosario Castillo Mayén z92camam@uco.es

EL PODER DE LA PAZY LA NO VIOLENCIA

DEL 02 AL 05 DE ABRIL DE 2024
Profesores: Manuel Torres Aguilar mtorres@uco.es
Mario Lopez mariol@ugr.es

Jose Angel Ruiz

EL DIALOGO ESCUELA-ENTORNO EN EL DESARROLLO DE LA CULTURA
DE PAZ

DEL 09 AL 12 DE ABRIL DE 2024

Profesores/as: Antonio Jesus Rodriguez m92rohia@uco.es

LOS DERECHOS SOCIALES, ECONOMICOS Y CULTURALES

DEL 16 AL 19 DE ABRIL DE 2024

Profesores: Ciro Millione z42mifuc@uco.es

Annaick Fernandez de Gal iji2fegaa@uco.es

DEMOCRACIA Y DERECHOS HUMANOS EN CONTEXTOS NO
OCCIDENTALES

DEL 23 AL 26 DE ABRIL DE 2024
Profesores: Diego Medina fdlmemod@uco.es

José Albert jilalmaj@uco.es

DERECHOS HUMANOS Y MEDIOS DE COMUNICACION

DEL 30 DE ABRIL AL 03 DE MAYO DE 2024
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Profesor: Manuel Torres Aguilar mtorres@uco.es

DERECHO INTERNACIONAL HUMANITARIO

DEL 07 AL 10 DE MAYO DE 2024
Profesor: Luis Sanchez Vazquez. Isvazquez@uco.es

Irene Blazquez iblazquezco.es

NOTAS

Todas las asignaturas, se cursaran de Martes a Viernes de 15:30 a 20:30 horas, en
el Edificio Pedro Lépez de Alba, C/Alfonso XIliI, 13

Si alguna semana, hay algun dia de fiesta y no hay clase, el profesor puede
recuperarla de la forma que decida o hable con los alumnos, ya sea con trabajo
extra, adelantar cada dia de clase el comienzo media hora.... Pero siempre tendra
que fijar en SRA un dia de recuperacion en horario no coincidente con clases de
master de otras asignaturas

El porcentaje de faltas a clase autorizado a los estudiantes es de un 20% del TOTAL
DEL CURSO de todas las asignaturas. No es un 20% a cada asignatura.

Las clases seran presenciales salvo excepcional indicacién del profesor.



